L'adjectif *silvester*, « des bois », et de là « sauvage », « rustre » (voire « bête »), ou même « matériel », était un jeu de mot qui renvoyait au pape Sylvestre et à la simonie dénoncée au-dessus. En outre, la *lex regia* faisait le lien avec le peuple et

---

qui fut au temps de Constantin et de Justinien, d'après lequel le sénat et le peuple Romain tinrent vigoureusement sous leur puissance l'univers entier. »

<sup>1571</sup> R. FOLZ, *L'idée d'empire en Occident*, op. cit., p. 108-109 ; A. FRUGONI, *Arnaud de Brescia*, op. cit., p. 67.

<sup>1572</sup> *Bibliotheca rerum germanicarum*, éd. précit., n° 404, p. 539 : « *sacrosanctam Urbem, dominam mundi, creatricem et matrem omnium imperatorum.* »

<sup>1573</sup> *Id.* : « *confirmationem per quam omnes et sine qua nulli umquam principum imperauerunt.* »

<sup>1574</sup> *Ibid.* (éd. précit., p. 542) : « *Mendacium uero illud et fabula heretica, in qua refertur, Constantinum Siluestro imperialia symoniaca concessisse, in Urbe ita detecta est, ut etiam mercennarii et mulierculae quoslibet etiam doctissimos super hoc concludant, et dictus apostolicus cum suis cardinalibus in ciuitate prae pudore apparere non audeat.* » ; « Mais ce mensonge, cette fable hérétique, dans laquelle il est question des insignes impériaux simoniaques concédés à Constantin par Sylvestre, est si connu à Rome, que même les commerçants et les bonnes femmes peuvent, sur ce point, conclure contre n'importe lesquelles des plus savants docteurs, et ledit pape, avec ses cardinaux, n'ose pas, de honte, se montrer en ville. » Le pape Eugène III passa l'année 1152 à Albe, loin des troubles, et ne revint à Rome qu'en décembre.

<sup>1575</sup> *Id.* : « *Imperator non siluestrem set legum peritum debere esse, testatur Iulianus imperator in primo omnium legum dicto, dicens : Imperatoriam maiestatem non solum armis decoratam set etiam legibus oportet esse armatam, ut utrumque tempus, et bellorum et pacis, recte possit gubernari.* »

rétablissait le rapport hiérarchique entre le peuple et l'empereur qui devait correspondre, selon Wezel, à un rapport fonctionnel<sup>1576</sup> :

De même, il [= l'empereur Julien, *i. e.* Justinien] montre peu après d'où le prince Romain tient [le pouvoir] de commander et de créer les lois : ce qui a plu au prince aura la force de la loi ; et il ajoute la cause : puisque le peuple a concédé à lui et en lui tout son empire et sa puissance [D. 1.4.1]. Et puisque l'empire et toute dignité publique appartiennent aux Romains, et que l'empereur est issu des Romains, non les Romains de l'empereur, quelle loi, quelle raison interdirait au sénat et au peuple de créer un empereur ?